

TRIBUNAL ELECTORAL DE TABASCO

Boletín No. 10 Villahermosa, Tabasco; mayo 17 de 2017.

FIRMÓ TRIBUNAL ELECTORAL DE TABASCO E INSTITUTO DE ESTUDIOS UNIVERSITARIOS, CONVENIO DE COLABORACIÓN INSTITUCIONAL.

Conscientes de la importancia de aunar esfuerzos, y de trabajar conjuntamente para dar una respuesta eficaz al compromiso asumido con la sociedad, el Tribunal Electoral de Tabasco y el Instituto de Estudios Universitarios de Tabasco, firmaron el día de hoy Convenio de Colaboración Institucional, por parte del Tribunal Electoral de Tabasco, el M.D. Óscar Rebolledo Herrera, Magistrado Presidente, y por parte del Instituto de Estudios Universitarios, la Mtra. Noemí Reyes Sánchez, Directora; asimismo, estuvieron presentes la M.D. Yolidabey Alvarado de la Cruz, Magistrada Electoral del Tribunal Electoral de Tabasco; Lic. Rigoberto Riley Mata Villanueva, Magistrado Electoral del Tribunal Electoral de Tabasco; Lic. Claudia Vidal Castro, Coordinadora de Promoción del Instituto de Estudios Universitarios de Tabasco, y el Lic. David Malacara Díaz, docente especialista en la materia electoral del IEU.

En su intervención, la Directora del IEU, Mtra. Noemí Reyes Sánchez comentó: "Me es muy grato darles la más cordial bienvenida y manifestarles nuestro gran beneplácito por la firma de este importante convenio, entre el Tribunal Electoral de Tabasco y el Instituto de Estudios Universitarios de Tabasco, actualmente nuestro país nos exige día con día un mayor compromiso para responder a las nuevas realidades, profesionistas capacitados, que respondan a las necesidades del entorno, catedráticos de reconocida experiencia, que fomenten conocimientos en beneficio de la comunidad estudiantil, espacios generadores del conocimiento, y nuestra institución busca cumplir cabalmente con todo ello.

Desde hace 40 años IEU nació con el firme objetivo de desarrollar personas comprometidas, éticas, seguras de sí misma, y con los valores necesarios, para lograr una mejor calidad de vida en su zona de su influencia. Por lo tanto, la colaboración directa entre dos instituciones que han demostrado su firme compromiso con la sociedad de Tabasco, nos permitirá intercambiar experiencias enriquecedoras que apuntalarán a formación de seres humanos analíticos y reflexivos, capaces de enfrentar los desafíos que exigen nuestro entorno".

Por su parte, el Magistrado Presidente del Tribunal Electoral de Tabasco, M.D. Óscar Rebolledo Herrera expresó: "En primer lugar quiero agradecer a nombre del pleno del Tribunal Electoral, de mis compañeros la Magistrada Yolidabey Alvarado y nuestro compañero Rigoberto Mata, la confianza que ha tenido el IEU Universidad, para signar este convenio, ofreciendo nuestras áreas de trabajo, para el servicio y las prácticas profesionales de los estudiantes de Derecho, lo cual nos sentimos muy comprometidos, y con mucha responsabilidad de contribuir a la formación de estudiantes de esta gran institución.

Esperemos que sea el inicio de futuros convenios, de futuras actividades que podamos hacer para ampliar este primer paso que hemos dado hoy, del cual nos sentimos muy orgullosos y con

mucha confianza en que haremos una magnifica mancuerna de trabajo y de capacitación, ¡Muchas Gracias!".

Al final del evento, se presentó el libro "Luchas por el poder en Tabasco: 1825-2012", por el autor Eduardo del Carmen Hernández Hernández.